CAPVT VI.

Sexta Christi morientis Cygnea modulatio:
Consummatum est.

I Mago Christi, patientissimus virorum Jobus fuit. Jobus fuit
De Jobo Apostolis Jacobus, sufferrantem Iob audisti, imago
inquit, & similem Domini ridisti. Jobus archetypum Cl
sti. Vir iste pecus omne, omnique facultates perdidit:
nec Christo quidquam relictum, ipsa etiam vestes ab
repta, scissa, sorte divisa. Jobi decem liberos una do
mum tuina sepelit: Apostolis Christu liberis chariores
habuit, sed eos illi omnes fuga abstulit. Ecce venit hora, Ioh cap 16.
& jam venit, ut dispergami unusquisque in propria, & me vers. 32.
solum relinquati. Jobus ulcere pessimo percutiis à plan
tâ pedis usque ad verticem ejus: flagellis Christus crut
delissimè coagulatus, merum vulnus videri potuit. Jo
bus tam ab uxore quam cognatis, criminatione ac con
vitiis vexatus, hypocrita, leo, tyrannus, tigris appellatus:
Christus à Synagogâ & Iudeis, à gentibus & omni ge
nere hominum in cruce irrisus, feductor, malefactor
appellatus. Non morbis tantum Jobus, sed morboribus
& angustiis variè afflitus: in horto Christus cœpit pa
vere, tredere & mortuus esse; in cruce se derelictum à
Patre suclamavit. Ut Jobum modis omnibus torqu
ret, artes suas omnes & vires explicavit diabolus: hic
idem Christum ut iratus leo agnellum aggressus, om
nem populam in eum concitat. Adeò ab omnibus
deseritus fuit Jobus, ut ad finem demique pervenerit:
Christus omni auxilio adeò desitus, pro maledicto à
tantis habitus, ut eum publica Præsidis tentation in cru
cem ablegarit. Humilitas & patientia Jobi, licet Prin
cipis, imò Regis, summa fuit: Christus Rex regum, Hu
militas ipsa, ipsa fuit Patientia. Jobus in extremis mis
seriis & doloribus septennium exigit constantissimè:
Christus à primo vita momento, ut suprà demonstra
tum est, ad annum usque trigesimum quartum in cru
ce fuit, dum dicere potuit, Consummatum est. Hoc sextum
Domini pronuntiatum jam è, quâ copimus, metho
do explicabimus.

§. I. *Consummationis hujus parabolæ.*

Cum ergo, inquit Joannes, accepisset IESVS acetum, Loc. citato.
dixit, Confusum est. Calix amarissimus una
cum faecibus est exhaustus. Dixerat Christus: Baptismo
Luc. cap. 12.
vers. 50.
N. n. habeat

habeo baptizari, & quomodo coarctor, usque dum persicatur.
Sanguineus hic baptismus jam ad finem deductus, jam
perfectus est. Ultimam manum opus recepit. Ad finem
dolorum ventum est. Mercenarius qui tulit pondus
deici & astus, cum vesper adest optatus, suavit respirat,
in oculis est denarius diurnus. Agricola cum sege-
tem demessam feliciter mandavit horreis, triumphat &
sibimet applaudit. Vinitor cum vindexia jam solutâ in
doliis vinum spumat, letum cantat. Peregrinus itinere
confecto, in via termino hilaris pausat. Orator pro-
nuntiatu oratione, hanc epilogu necit clausulam: Dixi.
Videte mercenarium fidelissimum, qui non tantum
plurimorum dierum, sed tot annorum pondus & astus
pertulit. Videte agricola filium de messe securum, qui
Ioan. cap. 15. de lepto fassili: Pater mens agricola est. Videte vinitorum,
vers. 1.
Isaia c. 63. qui toscular calcavit folus. Videte peregrinum, qui
vers. 3.
Ioan. c. 16. exivit à Patre, & venit in mundum, iterum relinquit
vers. 28. mundum, & vadit ad Patrem. Audite oratorem diser-
tissimum, cuius omnis vita oratio fuit pulcherrima. I
Oratio exordium dies Natales; Narrationem oratio-
nem dederunt Evangelia; Confirmationem apposuerunt
miracula; Epilogum & perorationem subjunxerunt
crucis tormenta. Jam dicere licet, Dixi, Consummatum
Ioan. cap. 19. est. Dixerat Iesus, orthographie sua tenax, Quod scripsi,
vers. 22. scripsi. Christus aequiori jure dixerit, Quod dixi, dixi. Nec litterula, nec syllaba, nec apex aut punctulum deest
huic operi addendum.

Ador. c. 15. verf. 10. Consummatum est jam vetus Testamentum, longum per tot umbras prologum. Gaudeamus plurimum nos liberatos à iugo, quod neque Patres nostri, neque nos portare potuimus, ut Petrus in Apostolorum senatu loquitur. *Ad Hebr. c. 7. v. 19.* Et facetur Paulus: Nihil ad perfectum adduxit lex. Omnia Synagogae erant operis imperfecti. Nunc Opus hoc exalciatum, *Consummatum est.*

Gen. cap. 11. vers. 4. Consummatum est ædificium grande, præcelsum, cuius culmen pertinet ad celum. Auctor annuum sex diebus orbem condidit, die septimo ab opere quietiv. Ita Christus hanc structuram edificissimam die sexto finit, in sepulchro interquevit septimo. Noëmus annis centum fabricavit arcam. Operosa sanæ ac diurna fabrica, quæ solum octoni homines cum collecto pecore servabantur. Ædificium Christi fuerat quidem minoris temporis, sed molis longè majoris, jam Consummatum est.

Hic repeto, quod crebrius imprimendum alto pectori. A primo vite momento Christus in crucem actus est. Nam eo ipso temporis puncto, quo Dei Filius in utero virginis hominem induit, mandatum a Patre recepit, patetur se crucifixi, ut iustitia divina misericordia inducat. Ad quam utique Christus suum illud subiunxit: Ita Pater, quoniam sic placitum fuit ante te. Ita mihi Pater. Sic in utero matris factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Haec Paulus ipse confirmans, Ideo, inquit, ingrediens mundum dicit, Hostiam & oblationem noluisti, corpus autem apertisti mihi; holocausta & pro peccato non tibi placuerunt. Tunc dixi, Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut faciam Deus voluntatem tuam. Ab hoc igitur momento Christus futuros cruciatus suos omnes, flagella, spinas, crucem, clavos, plagas omnes, ludibrija, dolores universos in oculis semper habuit, & ita, si probè ratiocinemur, trigesinta quartus annis in cruce peperit. Nos verò uti jumentum molarium, aut fullonicum cæcum alia atque alia patimur, ignari meritis quid passuri simus vespere. Bonum nobis nescire seriem misericordiarum nostrarum, nec prævidere posse quid postera, quid ultima ferat dies; paullatim aliud ex alio nos tangit malum. Idcirco Christus, Nolite, inquit, solliciti esse in craſtiniū. Crastinū enim dies sollicitus eris fibiū. Suffici dei malitia sua. Ipse verò Servator sua simul omnia præviderat tormenta; hinc longissimum crucis cruciamentum pertulit. Septennii periodo suas Jobus clausit ærumnas. In annos

A quatuor & triginta suis Christus extendit dolores. Tandem omnibus ad finem perductis dixit, *Consummatum est*, prælium ingens adversus peccatum, mortem, diabolum. Hos hostes ira subnervavit & vinxit, ut ab iis ladi non possit, nisi qui propriùs accesserit, & ladi velit.

§. II. *Consummationis hujus adumbrantes historiæ*

CVM Athenienses, Suidâ teste, contra Medos Per. sa-
lisque Marathonē pugnarent & vincerent, Herodotus
monius licet letali vulnera affectus, Athenas tamen eo
ipso die pervolavit, & in senatu, qui co ipso tempore
confederata, proclamavit, Μέγα χαίρετε γενεός. Gaudia
gaudete, vicimus. Hæc ubi dixit, collapsus humi obiit. Si
summa iniurie lecit conferre, Christus nūtiens viatorum,
Consummatum est, inquit, & inclinato capite tradidit
spiritum. In rem præsentem dixit Guerricus Abbas, Ge-
sufferientia Iobi fuit usque ad reditum substantia; sufferientia
Domini usque ad exitum vita. Consummatum est.

B Jam omnia quæ p̄cesserunt sacrificia, imagines, figurae, vaticinia, oracula suos habent extus. Christus in omnibus & singulis quasi subscriptis; *Consummatum est*. Passus Christi ac mortitati effigies & apographum auctoriter fuerunt, Iris in nubibus depicta, Abel à Caino interficetus, Noe m̄s arcā clausus, Iacob à patre immolandus, Jacob hædinus pelliculus tecitus, Josephus à suis mercenariis in Aegyptum venditus, Serpens æneus in deversis locis conto suspenitus, Goliathus Davidis silice devenitus, Rex David urbe pulsus trans torrentem nudis pedibus & flens egressus. Quidquid igitur David, Ieremia, Daniel, Zacharias, alii de Messia ignominiosa & acerba morte prædicti sunt, id exactissime impletum, Consummatum est.

Jam proclamati potest, Ite, licet: Sacrificium ceteris omnibus sacrificiis adumbratum, jam absolutum est. Vna enim oblatione, inquit Paulus, consumavit in semper ternum sanctificatos. Quod & beatus Leo suaviter insit.

*lans, Crux tua; inquit, omnium fons benedictionum, omnium S. L.
est causa gratiarum; per quam credentibus datur virtus de-
finitate, gloria de opprobrio, vita de morte. Nunc etiam car-
naliū sacrificiorū ritū cessante, omnes differentias hostia-
rum una corporis & sanguinis tui implet oblatio, ita uniuersa
in te perfice mysteria, ut sicut unum est pro omni victimā &
crificium, ita unum de omni gente sit regnum. Missa sacrifici-
ū & res divina, Christi patiens est memoria, prout enarrat
jussit Dominus: *Hoc facite in meā commemorationē*, pater
Christus Pontifex summus ad vestiendum fese facta
rium est ingressus, cùm hominim induit, habitu inventus
ut homo. Introitus sacri, dies natalitius Domini, quo prae-
mam vocem emisi similem omnibus plorans. Hymnum Glo-
ria in excelsis, cantarunt Angeli. Epistola, Christi do-
ctrina in templo concionantis. Evangelium, sermones
Christi per Iudeas ac Galilæas urbes docentes. Trifagion
illud Sanctus, Sanctus, Sanctus, dies Palmatur ceedit,
quo clamatum, *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Matthei
Consecrationem Dominicū corporis suprema cena tra-
dit. Elevationem erēcta crux in monte praefigūla-
vit. Agnus Dei ab iis memorie proditus, qui pertinetent. Iac.
peitora sua revertebantur. Canamus nunc: *Ite missa est;* *Consummatum est.**

Suum erat membris omnibus singulare tormentum.
Nec venula se subducere potuit dirissimis doloribus.
Caput vepribus perforatum, capilli vulsi, facies sputis
& colaphis foedata, oculi spectaculis mefittissimis cruciati,
aures saturate probris, narcs feroribus affecta,
manus & pedes perfossi, corpus concisum flagris, funib[us]
extremum. Sola poterat videri lingua dolorum vacua,
sed & illa denique acero, felle ac siccata vexata. Ideo
cum accenisset acerum, divir. *Consummatum est.*

Ita Medicus noster pro nobis omne austerioris medicinae imperium exhaustus : diatam, sudorem, phlebotomiam amarissimam, ad radicem morbi tollendam

non respuit. Dieq̄a usus, jejunium quadragintadiale iniit. Sudavit in horo, & quidē sanguine. Prætorum Pilati missionem sanguinis exceptit. Acetum illi mons Golgotha ministravit. Curatio expleta, *Consummatum est.*

§. III. Christi consummatio absolutissima, nostra vix illa perfecta.

Non habuit humana nequitia, quō progrederetur amplius, quām ut ipsum aggressa Deum, Dei filium sufficeret cruci. Ergo, quod David dixit, *Consummatur nequitia peccatorum.* Ergo quod dixit Christus, *Inplete mensuram Patrum vestrorum.* Nequitia magna, innocentem; major, benefactorem; maxima, Deum occidere. Judas improbus servus suum Dominum, discipulus Magistrum hostibus obiecit. Judæi suum Messiam, orbis suum conditorem neci dedit. Hæc nequitia meta. *Consummatum est.*

Quidquid providentia & justitia Dei ab omni ævo ad humana gentis libertatem spectans decreverunt, id omne jam ad amissim, ad ultimum, ad unguum consummatum est. Clarissimè prædictum ab ipsamet Veteri Testimoniis, *Iota unum, aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia sunt. Ecce ascendimus Hierosolymam, & consummationem eam quam capi tenere, non deseram.* Sed multò mollius in fimo federat Jobus, quām in cruce pendebat Christus; neque Ius Golgotha factor defuit. Nos

Amici Jobi amicos insigniter representamus. Suum illi cognatum initio non noverant: Cūque elevaverunt procul oculos suos, non cognoverunt eum. Ah, quoties Christum crucifixum vel digitu monstratum dissimilamus nosse?

Consummatio humana perquam rara, & plerumque virtuosa. Homini innoxiam aliquam, præstatum in libidinem pruriēti, Christum in cruce pendente monstra, & interrogā, num virum illum noverit? Ille aversis aliorum oculis reip̄a negabat nosse, & furente cursu ad definatum properabat nequitiam. Si Christum crucifi-

xum nosset, Christum sibi etiā non rursum crucifigeret, & ostentui haberet. O perfidos amicos, qui amissimum sibi nec nosse quidem volunt! Deinde illi Job cognati disputare magis venerant, quām solari. Unde non mitesceret morbus & dolor, sed aggravesceret.

Hinc illa Jobi querimonia: *Consolatores oneroſi omnes vos efficiuntur. Numquid habebunt finem verba ventosa? Tales nos amici sumus, homines miserationis exiguae, & circa mores emendationis perquam rara? Nihilominus hic nosser amicus in ligno fixus, ab innocentia suā non recedit, & cœptum in nos amorem non definit, jāmq̄e in*

ipsā cruce canit: Consummatum est. Consummata est, inquit beatus Leo, proditio discipuli, negotio Petri, damnatio Pilati, aversio populi, crucifixio Filiū Dei. Consummata est innoxia. Scriptura impletur. Synagoga moritur, Ecclesia nascitur, voluntas Patri perficitur. Cum Bernardo iam jure dicerim: *Quām duliciter, Domine Jesu, cum hominibus conversatus es! quām abundanter humana redēptionis opus consummasti! quām perfectè voluntatem Patris expleyiſt!* quam fortiter tam indigne, tam aſpera & dura pro hominibus passus

Ambro. 10.3. es! dura verba, duriora verbera, durissima supplicia. Acetum, in cap. 23. Ambroſio teste, bibitur, viuum cum felle non bibitur; non quia ſel, ſed quia admixta vino amaritudines recusanter. Sinceritati namque non debuit amaritudine miferi, ut offendetur

sue amaritudine immortaliitas resurrectum futura. Benē ergo ad consummanda omnia acetum bibitur, corruptio sinceritatis hauritur, ut omnia que vitia fuerant, cruci affugerentur.

Erdi. 6. 29. Sitacidez verbis merito monecum: *Gratiam fideiſſoris (tui) ne obliviſcaris;* dedit enim pro te animam suam. Ita dedit ut perfectissimè omnia de se vaticinia implētur, dum ad

Tom. II.

A crucem ipsam suo corpore vediādam Patri obsequentiū fuit. *Consummatum est.* Hic quivis animo ardenti apud seipsum statuat: Malo mori, quām Deum sciens volens offendere, servitum Christo debitum consummabo.

Valerius factum narrat memoratū dignum. C. Mæ- Valer. lib. 3. vius, Centurio Auguſti Imperatoris, cū Antoniano 8. fine, ante externa. bello ſepennero excellentes pugnas edidisset, impro- viis hostiā insidiis circumventus, & ad Antonium Alexandriam per iuctus, interrogatique, quidnam de eo statui deberet. Jugulari me, inquit, jube, quia non laetus beneficio; nec mortis supplicio adduci possum, ut aut Cæſaris miles definam, aut tuus esse incipiām. Quod constantiū vitam contempſit, eō faciliū impetravit. Nobilis animus & generosum confitanciæ propotium. Hoc nimurum est Duci servare fidem. Ita quilibet Christiani sanguinis cum animo statutum habeat: Ego de- cies, ego centies, ego milles malo mori, quām à Chri- ſto meo aversus in istud, aut illud, aut aliud crimen pro- labi. Nec vita beneficio, nec mortis supplicio adduci potero, ut aut Christi miles esse definam, aut incipiām esse diaboli. Nec caro, nec mundus, nec totus cacodaemonum exercitus, à Christo meo me avellent: Jurata fidem explebo, inchoato opus consummabo.

§. IV. Omnia denique consummantur: Consummatio Christi liberalissima.

R Ex David omnium rerum exitus considerans, Om- Psal. 118. ni, inquit, *consummatio vidi finem.* Quidquid vers. 96. temporis est, vanum, breve, caducum est. Hic laborem quies, gaudium plerumque luctus terminat: omnia suo clauduntur fine. Vidi finem omnis consummationis. Pro Christo quidquid patimur, modicum, momentaneum est, & fine coronatur beatissimo: quod patimur pro mundo, initium in vita, incrementum in morte, consummationem habebit in iudicio: sicut latronum alter cruciatus avenales inchoavit in cruce: at iste crucis dolores, quas paucis horis finit, paradisi gaudiis mutavit. Non dabit in eternum fluctuationem iusto. Nullum Psal. 54. v. 23. est adiūcium tam firmum, quin tandem ruat; nec ullum est gaudium tam copiosum, quin demum desinat; sed nec ullus dolor aut luctus est tantus, quin tandem fi- niat. Deficiunt denique omnia, nec est sub sole quidquam, quod perennet: suis queque finibus arctantur. Latum mandatum tuum nimis. Præmium iustis promis- sum, supplicium improbis decretum immortalis sunt & æterni. Uti autem certò scimus ab eventu fuisse ve- Psal. 118. ra, quæ Prophetæ tot annorum centuriis, antequam vers. 9. prædictum, & evenient, ita certò sciamus omnia quæ Premium iustis promisum, supplicium improbis decretum immortali sunt & æterni. Ut autem certò scimus ab eventu fuisse ve- na. nient. Suus omnem consummationem ſepeliet finis. Mille nobis cauſæ ſunt ad futuram consummationem. Ævo Noëmi diluvio meritis nullum ſeculū prioribus diluvium, quo terrenetur, ſciverunt: nec Sodoma Gomorrhaeque cives simile incendium, quo extingue- rentur, timuerunt. Nobis haec omnia in oculis ſunt, tot terum precedentium coniunctiones ſciunt, memi- nimus, audivimus, vidimus, & tamen ab amore rerum caducarum abduci non poſsumus, ut consummationis futuræ memores ſancta ſapiamus. Dilucidissimè Chri- ſtus commonens. Sicut enim, ait, erant in diebus ante diluvium comedentes & bibentes, nubentes & nuptiū tradentes, uſque ad eum dien, quo intravit Noë in arcā, & non cognoverunt donec venit diluvium, & tulit omnes; ita erit & adveniens Filii hominis. Si architectus moneat: Videte, aedes ita male materiata, vitium faciunt, & ruinari minantur ſubito collapsa. Sibi jam imputent, si qui obterantur ruinā. Christus orbis architectus, ex alto crucis per- gmate monet: Cavete, dominus tuet, omnium vestrum imminent consummatio. Christus ipſe perseveravit in cruce, ne ſuā tantum opus privaretur consummatione.

Matt. 1. 24. Petri.

N. 2.

¶ Perfidissimi Iudei perseverantiam Christi arguento
 Matt. 27. in speciem non leui tentantes, Si Rex Israël est, ajunt, de-
 vers. 42. scendat nubes de cruce, & credimus ei. Alios salvos fecit, se sal-
 Lue. cap. 23. vum faciat, si hic est Christus Deus electus. His Augustinus
 vers. 35. Aug. 10. 10. cum priscis Patribus appositissimè respondens, Propter
 form. 130. de hoc ipsum, inquit, non descendit de cruce, quoniam filius Dei
 tempore, & est. Propter hoc enim venit, ut crucifigeretur pro nobis. Plus fe-
 49. in ap. cit in cruce manendo, quem fecisset de cruce defendendo. Mul-
 pendice, mi- tò enim magis fuit, lapide ad monumentum apposito mortuum
 hi pag. 679. in ms. libris resurgere, quam de cruce virum descendere. In cruce ascen-
 datur, & resurget.
 Chrysostomo.

¶ Perfidissimi Iudei perseverantiam Christi arguento

A ignoramus nobis dictum: Sine me nihil potestis facere. Abs. 10. que ipso vano est omnis actio. Ita qui capit in nobis opus veri, bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu. Adspiciamus ergo affiduè in auctorem fidei & consummatorem Iesum. cap. 1. 11. Scriptura sunt implenda. Dixerat sui Christus ver. 1. è Zachariae vaticinio: Perutiam pastorem, & dispergentem & Scrambores gregia. Dixerat super mensam in ipsa cena: Filius hominis placita minime radit, sicut scriptum est de illo. Dixerat in olivo: Quonodo implebuntur scriptura, quia sic oportet fieri. Omnia de fe vaticinia Christus ante oculos posita semper habebat, nec quidquam intermisit, dum expletis omnibus ver. 1. liceret dicere: Consummatum est. Nos pariter nosipos idemtide excitemus his ipsis vocibus: Scriptum est de te, scriptum est. Nam Deus de quovis hominum (ita liberum loquitur) ab omni eternitate arcanum scriptit libellum, Deum in quo vel ad extremum apicem perscriptum est, quid propter quid haec tenus vel fecimus, vel passi sumus. Due sunt duas partes hujus libelli, promeritorum una, delictorum altera. Si quid jam obveniat perferendum, ipse sibi quisque dicat: Scriptum est: quid tibi vis? Scriptum est. Quid tamen reluetaris? frustra est: scriptum est, quoniam sic oportet fieri. Calicem, quem dedit tibi Pater, non bibes? Tuas voluntatem divinæ, obsecro, subjunge, quoniam sic scriptum est. Quidquid pœnatum nobis subvenendum est, à voluntate divinâ est. Præmptè igitur velimus, quod ut possit Deus. Omnia, inquit Augustinus, ad divine providentie regnum referantur, que stulti quasi cœli & terrae, & diuinæ nullâ admiratione fieri putant. Quæ Gregorius Magius elegansissime confirmans, Deus cum simus semper omnipotens, inquit, sic intendit omnibus, ut adhuc singulis; sic adhuc singulis, ut simul omnibus numquam defit. Sic itaque exteriora circumdat, ut interiora ipleat; sic interiora implet, ut exteriora circumdeat; sic somma regit, ut ima non deserat; sic immutabilis presens est, ut a superioribus non recedat; sic lateat in sua specie, ut tamen cognoscatur in operatione; sic cognoscitur in sua operatione, ut tamen comprehendendi non valeat à cognoscendi aumenatione; sic adhuc ut riederi nequeat; sic videri non valat, ut tamen eius presentiam ipsa ejus iudicia restentur. Omnia, minima, maxima prævidit & præscivit Deus, hinc omnia ordinatissimè ac sapientissimè disponit & gubernat nostro bono.

Sed objicias, quod passim ubique solet objici: Si Objec-
 Deus velit, ut omnem peccatum patienter perferamus,
 cur morbo, cur hostibus, cur incendiis, &c. resistimus?
 Ajo primò: Quia nescimus, quousque progressura sit
 Dei voluntas. Fortassis voluit tantum incendi domum,
 non comburi; me unum dumtaxat alterumve diem
 ægrotare; hostem mœnibus imminere, ad portas per-
 venire, non urbe potiri. Addo: Cum resistimus, non vo-
 luntati divinae, sed aut nostra, aut aliorum culpe resistimus. Exemplo rem demonstramus. Est qui nimio por-
 sis morbum accersit: cum iste pharmacum sumit, non
 Dei decretis, sed suæ intemperantiae resistit. Ita in bellis
 non Dei voluntati, quæ bella immittit, sed aliorum re-
 sistitur perverterit.

Hinc Epictetus sapienter prorsus ac pī, Semper, inquit, illud portis volo quod fit: melius enim id judico quod Deus diffidat, quād quod ego. Adhære illi, ut minister & pedissequus, cum illo desidero, cum illo expeto: deniq; quod ille vult, idem & ipse vult. Quid nos, ô Christiani, sentire si est & dicere?

Tu igitur, mi homo, vade, patere, imò & morere, ut impleantur Scriptura quas Deus ab æterno de te, de me, de nobis omnibus scriptit. Aplice in auctorem fidis, & tunc consummatorem Iesum. Nec antea patiendi finem opt. quād dicere licet. Consummatum est.

S. V. Due præceptiones aliae.

III. **Q** uotidiana in agendo perseverantia est ne-cessaria. Hæc, quam diximus, Perseverantia est necessaria omnino modis coronat opus, agendo, patiendo, consummando. Agendo prima triumphat Perseverantia.

Ad Coloss. cap. 2. v. 14. Igitur delens, quod adversus nos erat, chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio, affigens illud cruci. Quapropter aquo, sed & grato limus animo, explicita est solutio, enumeratum premium,

Ad Hebr. cap. 12. v. 2. Consummatum est. Aspiciamus in auctorem fidei, & consummatorem Iesum. Hic subinde præceptiones quinque apponimus.

Principiū Ònc à Deo ducendum, omnis finis omnis suis reducendum in Deum. Ego sum A & Ω, principium & finis dicit Dominus Deus, qui est, & qui venturus est, omnipotens. Omnum ferè gentium sensus est:

Ab Iove principiū Musa Iovis omnia plena. †

Deus & centrum nostrum, & peripheria * est. Nos sa-

eclog. 3. ante ipsum The- cissimè lineas curvas ducimus, & incassum aut etiam

crux in cum damno laboramus, quia nec à Deo incipimus, nec cum Deo finimus. A centro ad quacumque peripheriae partem linea recta ducitur. Res Euclidi certa, &

Lagi 1. dyli. 17. per se nota. Ita incepere cum Deo & in Deo finire omnia, animi recti haud fallax argumentum est. Sanctissimi

* Circum- mihi quicque hoc legis instar religiosissimè observarunt, eurens li- nihil unquam operæ vel laboris sibi lumpserunt, nullam

neæ, circum- auspicati actionem, quin divinam poscerent open.

Tertull. l. de Quod Terrullianus de primæ Christianorum more assertens: Ad omnem aditum & exitum, ad vestitum & calceatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quacumque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus.

Quid hoc aliud, quād omnis actionis principium à Christo crucifixu petere? Ab hoc ordini, cum hoc finire omnia, imbecillitas nostra nos jubet. Nec

ria. O quanta grandi nonnumquam molimine incipimus, & non perficimus! diebus aliquor, vel hebdomadibus, vel etiam mensibus, quandoque annis cœpro insistimus, remittimus paullatim & difficultat cedimus, denique simul omnia cadunt; nec cepta pervenient ad consummationem. Voluntas hominis desultoria prols est levitatis. Revera Sardum illum Tigellum decoré agimus:

Nil aquale homini fuit illi: sepe velut qui
Curribat fugient hostem: per sepe velut qui
Lunaria sacra ferri: habebat sepe ducentos,
Sepe deinceps servos

Tertius. I. de circuaria militia cap. 1.
Nulla hic consummatio, summa inconstans. Tales creberrimè nos sumus. In pace leones, in prælio cervi, præclarè inchoamus, male definitus. Statuimus facturos, non facimus. Nimur longè aliud est dicere, aliud facere: magnum est chaos inter operis desiderium, & opus. Quemadmodum verò dictum & factum sibi dissimilium sunt, cum illud facile, hoc arduum sit atq; difficile; sic actionis principium & finis inter se pluriū distant, cum aur principio finis sepiissimè desit, aut certè diffiniri sit. Incipimus, & non finimus. Sunt qui quidem grandia spirent, hoc autem solum possint dicere. Inchoatum est. Alii plusculum addunt, quos hoc uno laudes, Laboratum est. Alii demum tripliè hoc encomio digni, Inchoatum, Laboratum, Consummatum est. Ingenium Dei est. Consummari ac perficere. Dei

Dicitur. 6. 32. perfecta sunt opera, canit Moses. Quod vel idolatrias notum. Qui contra Mardochæum. Amano consilia sug-

Ephes. 6. 13. ggerant, vii sagaces & cauti, Si de semine tuorum est Mardochæus, inquit, ante quem cadere capisti, non poteris ei resistere, sed cades in conspectu eius. Perinde si dicerent:

Ezec. cap. 5. Si Deus illum coepit evchere, perficiet; frustra nos ob-

luctamur, Dei est cepta omnia perficere ac consum-

mate. Ad imitandum Siracides hortatur: Esto firmus in

re Domini. Finis coronat opus. Quid seges lata & copiosa juvat, si ad maturitatem non perveniat, si subite steratur grandine? Quid fertilissimæ prosunt vineæ, si racemi degenerent ante vindemiam? Quid arborum numerofissimi flores commendant, si ad ventum aut ne-

bulam omnes defluant? In ignem ferrum frustula mittitur, si antequam ignes, ex igne rapiatur. Cursor in-

casum curſu cerrat, si curſu medio subsistat. Quid pistor panes in furnum mittit, si eos iterum extrahere nolit, aut extrahat nondum excoctos? Quid luci pistor fa-

ciet, si tabulam nullam perficiat? Ita proflus & nos præ-

clarè multa incipimus, vix patua finimus. Jure nos irri-

Luc. cap. 14. deri Angeli, dicuntque: Hic homo caput adficare, & non potuit consummare. Aut ergo non incipe, aut fini & con-

summa. Ad triumphum non pertinet, qui triumphale canticum illud canere nescierit: Consummatum est. Aspi-

camus igitur in auctorem fideli, & consummatorem Jesu.

IV. Non minus in patientio necessaria est Perseveran-

tia, quam in agendo. Non raro incipimus pati cum laude, sed ante finem finimus, & bonum principium corrumptimus malo fine, promeritaque jam collecta effundimus demum impatiens. Aperte pronuntiat

Christus: Nemo mittens manum suam ad avarum (crucis) & respiciens retro, aptus est regno Dei. Patientia opus perfectum habeat. Bernardus ad hanc perfetti operis consumma-

tionem nos exstimulans, Neminem audiamus, inquit, non

Bern. ser. 1. carnem & sanguinem, non spiritum quilibet descendum à

Pach. mibi cruce suadentem. Perfistamus in cruce, moriamur in cruce: de-

ponamus atiorum manibus, non nostrâ levitate. Virtus in pace

acquiritur, in pressâ probatur, approbat in victoriâ. Sola

perseverantia meretur viris gloriâ, coronam virtutib;

Absque perficie-

reverantia nec

qui pugnat victoriâ, mediatrix ad præmium; soror est patientia, constantia

filia, amica pacis, amicitiarum nodus, ut animitatis vin-

Tom. II.

A culum, propugnaculum sanctitaris. Tolle perseveran- Am vi-
tiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium & or conse- gratiam, nec laudem fortitudo. Denique non qui coe- quitur.

perit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Matt. cap. 10. Saul cum esset parvulus in oculis suis, Rex est super u. 22.

Israël constitutus: non perseverans in humilitate, & re- genum amisit & virginem. Si cautela Samonis, si Salomo Bernard.

nisi devotio perseverantiam retinuerit, nec ille profectus. epist. 12. 9. Etò privatus fuisset sapientia, nec iste viribus. Ah neuter med. mihi cecinit, Consummatum est. Oranibus istis Siracides gravi- pag. 175.

ter indignatus, V. e. inquit, his, qui perdiderunt sustinentiam. Eccl. cap. 2.

Heu quanti sustinentiam hanc perdididerunt! Ugarios vers. 16.

aliquandiu cum Christo pauperatis crucem sustinuit, Sustinen-